Charles University in Prague

Faculty of Education

Department of English Language and Literature

Motivation of Students Attending Lower and Upper

Secondary Schools for Studying Foreign Languages

The Diploma Thesis

The author of the Diploma Thesis: Bc. Věra Stránská

The supervisor: PhDr. Bohuslav Dvořák

Study Programme: The Teaching of Lower Secondary and Upper Secondary Schools

Branch of Study: The English Language – Pedagogy

The year: 2013

I declare I have completed the final thesis myself under the supervision of PhDr. Bohuslav

Dvořák. I have cited all the used sources and literature myself.

I agree with a permanent placement of the electronic version of my thesis in the database of

the inter-universities project Theses.cz to enable the systematic control of the theses´

similarities.

In Prague, 1
st
May 2013

Signature …………………………………….

Abstract

The Diploma Thesis deals with motivation. In the theoretical part of the Diploma Thesis the

issue of motivation is first explained in general and then the issue of school motivation is

discussed. The practical part presents the result of the research which was conducted at two

lower secondary and two upper secondary schools. The research focuses mainly on

comparison of motivation of the students of the schools for studying foreign language.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá motivací. V teoretické části je nejprve motivace všeobecně

vysvětlena a poté je diskutována pouze školní motivace. Praktická část presentuje výsledky

výzkumu, který byl proveden na dvou základních školách a dvou středních školách. Výzkum

se zaměřuje hlavně na motivaci pro studium cizích jazyků.
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The introduction

The Diploma Thesis deals with motivation. The Diploma Thesis pursues to find out and

compare motivation of students attending lower and upper secondary schools for studying

foreign languages. Motivation is very important issue these days as many teachers find it very

difficult to grasp it. They are not sure how to promote motivation in their classes, how to

arouse and sustain their students´ motivation. The theoretical part of the Diploma Thesis

presents the definitions of motivation and related concepts. Approaches to motivation and

theories of motivation are described as well. Then the school motivation is taken a close look

at. In the final part of the theoretical part status of the English language is discussed.

The main concern of the Diploma Thesis consists in the practical part which constitutes the

main body of the Diploma Thesis. In the first section of the practical part focus, major

question and hypotheses are put forward. The research deals with comparison of motivations

for studying foreign languages of the students of these schools. Only the first and the final

years of the lower and upper secondary grades are surveyed since the development of

motivation is investigated as well. The relationship between motivation and the attitude to

school attendance is also a subject of the research alongside the relationship between the

attitude to foreign languages education and motivation of the students for studying foreign

languages. In the first section of the Diploma Thesis also research methodology is clarified.

Then, the schools at which the research was carried out are introduced. These are Střední

průmyslová škola Potravinářských technologií, Gymnázium Jana Nerudy, Základní škola

Veltrusy and Základní škola Červený Vrch. In the theoretical part of the Diploma Thesis the

questionnaire is described and the function which each item in the questionnaire serves is

clarified.

The second section of the practical part of the Diploma Thesis presents the results of the

research. Firstly, each question is examined and then the results of the central focus and of the

hypotheses are presented.
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The theoretical part
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1. Introduction to the theoretical part of the Diploma Thesis

In the theoretical part of the Diploma Thesis the subject matter of motivation will be

elaborated on. Firstly, several definitions of the concept of motivation will be introduced.

Then, various principles of motivation and approaches to the issue of motivation will be

presented. After that the key concepts will be defined. These are behaviour, the need and its

various kinds, the motive, the incentive, motivational conflict, frustration, (deprivation) and

stress.

Subsequently, the theories of motivation will be dealt with. They differ considerably due to

the fact that the specialists who came up with them represented different psychological

schools and approached the world and life in different ways. These theoretical points made by

the acknowledged specialists will be characterized. It must be pointed out that the issue of

motivation is immensely complex and there is no theory which would be acknowledged as

prevailing over the others.

The Czech specialists in the field of motivation introduce motivation and the key concepts in

the same way that the foreign specialists in the area do. The same can be said about the way

that the main theories are described. Nevertheless, the Czech authors differ in the amount of

the attention given to the particular theory and the way that they challenge it. For the purpose

of the Diploma Thesis the knowledge about the issue of motivation and theories of motivation

was gained mainly from the books written by Czech authors Isabella Pavelková and Milan

Nakonečný. One of the cited books by Isabella Pavelková was not written only by her,

though. It is the book Psychologické otázky motivace ve škole. The co-writers were Vladimír

Hrabal and František Man.

The characterization of the theories will be based largely on the publications of the above-

mentioned Czech authors. Then it will be compared with the information about them in

English literature which was managed to get hold of in the Czech Republic. These are the

articles which can be accessed freely on the internet. The sources of the articles are Language

Journals such as The Modern Language Journal. From the authors a Hungarian specialist

Zoltan Dörnyei can be mentioned.
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The Diploma Thesis falls under the methodology of the English language area thus the the

attention will be paid to the motivation of learners. Learners, their motivation, their needs,

aspirations, rewards and punishments which they get will be devoted close attention. The

achievement motivation will be greatly focused on.

In the end of the section about motivation factors and components fostering and promoting

motivation will be elaborated on since they provide an interesting area to explore and might

bring about new discoveries.

This means that the broad issue of motivation will be eventually restricted to the motivation

for studying. This section will be largely based on books written by a Czech specialist in the

field Isabella Pavelková since she has been occupied with the topic of motivation for the past

thirty years. She has conducted a great deal of researches regarding motivation as well as

published many books on this topic. She is also acknowledged as a specialist abroad. Her

ideas will be compared with those of Jeremy Harmer and James Scriveners who do not need

to be introduced at Department of English language and literature.

In the tail end of the theoretical part of the Diploma Thesis the status of the English language

will be considered. The reasons why this language has gained the status of the prime global

language will be set out. The arguments presented here will be those of the British linguist

David Crystal as he has summarized them in the book English as a Global Language.
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2. The concept of motivation

The topic motivation is largely discussed nowadays and not only among teachers. At the

Faculty of Education it takes mainly the connotation which has a lot to do with school

environment. But the concept does not represent only school motivation.

It is mainly a psychological concept. Nakonečný argues that a person is motivated for a

particular behaviour all the time (106). This argument proposes the idea that whatever a

person does has its reason and for a purpose of gaining something which they need.

Nakonečný goes on saying that all behaviour has its direction, power and duration. And these

aspects are all determined by motivation (Nakonečný 106). The mentioned author adds that

all behaviour is very likely to be deliberate and one does not have to be fully aware of it

(Nakonečný 5). All this is very important for the good grasp of motivation. Motivation

controls our life. All our deeds are motivated.

We are born with instincts. Nakonečný came up with a concept inborn motivational system

(Nakonečný 75, as translated by Věra Stránská). According to him, the inborn motivational

system plays a major role when securing elementary physiological functions. They are

fulfilled by the activities about which nobody thinks and which everybody performs

unwittingly. People and animals are able to cope with basic life situations due to the fact that

they were born with instincts and reflexes which make up the inborn motivational system

(Nakonečný 75).

It has been said that all behaviour is motivated. This assertion implicates the question why. In

the introduction to his publication Motivace k lidskému chování Nakonečný tells the

readership that one of the most important tasks which psychology has been dealing with has

always been to answer the question: “What makes the people behave they way they

behave”(5, as translated by Věra Stránská)? The author says that the behaviour must always

be viewed in the connection to the particular situation since the behaviour highly reflects on

the situation (5). Everybody is different and Nakonečný says that the behaviour is largely a

result of the upbringing and experience (5).
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People, as well as animals, behave in a particular way all the time. They have motives to do

so. Some of the actions are deliberate and some are even unintentional. The next lines will

provide the explanation which will help obtain answers for these questions.

2.1 The definitions of motivation

Several definitions by different authors will be offered in this section. There are two points to

note here. Firstly, there exist broad viewpoints alongside the narrow ones on motivation. The

definitions differ. Secondly, both the Czech specialists Pavelková and Nakonečný provide

more definitions including those by the other specialists. As for the author of the Diploma

Thesis and her knowledge in this field there is no definition which would achieve the status of

the only true one. A lot of definitions, which have been encountered, restrict the motivation to

only learning environment, especially in the articles from the various journals and

methodology books. Such definitions will be given and elaborated on later as it was indicated

above.

It has already been argued that motivation influences our behaviour. It can influence it in

either positive or a negative way. Nakonečný promotes the idea that motivation participates in

the mental regulation of actions (6). He continues saying that it helps accomplish one’s goals

to a large extent (6). Motivation gives reasons for our actions. When a criminal commits a

crime the police go after their motivation. It is something deep in the mental and physical

body which compels human beings to do something. It is a power which propels life.

Nakonečný mentions J. Nuttin’s understanding of motivation which consists in the energizing

of the organism and orientation towards the aim (6). It means that a human being or an animal


[…]


Červený Vrch.

Now, the years of the same grade will be examined. The level of motivation is not equal

between the first and the third year of Střední průmyslová škola potravinářských technologií

and Gymnázium Jana Nerudy. The same goes for the comparison of motivations of the fourth

year and the sixth year of these schools: they are not equal. The motivations for studying

foreign languages of the sixth class at Základní škola Veltrusy and the sixth class of Základní

škola Červený Vrch are equal. The ninth classes´ motivations of these schools are equal as

well.

Now, the overall motivation of each school with each school will be examined. Comparing

Střední průmyslová škola potravinářských technologií and Gymnázium Jana Nerudy the result

is that their motivations are not equal. Motivation of Základní škola Veltrusy and Základní

škola Červený Vrch are equal. Motivation of Střední průmyslová škola potravinářských

technologií and Základní škola Veltrusy are not equal. Motivation for studying foreign

languages of Střední průmyslová škola potravinářských technologií and Základní škola

Červený Vrch are not equal. Motivation of Gymnázium Jana Nerudy and Základní škola

Červený Vrch are equal and the same result is when comparing motivation of Gymnázium

Jana Nerudy and Základní škola Červený Vrch.

There is a tendency to be noticed that the only schools to be distinguished is Střední

průmyslová škola potravinářských technologií. The students here are considerably less

motivated for studying foreign languages. (Tables number 29, 30 and 31 in the appendices)
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The conclusion

The performance of the research proved the relevance and up-to-dateness of the issue of

motivation. The research has revealed the worrying state of the amount of encouragement for

studying foreign languages which is received by the students. About 60% of the respondents

do not get adequate motivation for studying foreign languages either at home or at school.

This is alarming since all behaviour is motivated as it was explained in the theoretical part of

the Diploma Thesis. When human beings do something they need to be sure that there exists a

reason for it. Moreover, the results showed that only a minority of the students are

intrinsically motivated. They are rather motivated by the outer factors. The might not be

mature enough to realize the importance of studying foreign languages or the might not be

interested in them. Parents and teachers belong among the outer factors too. Teachers should

try to arouse the interest for studying foreign languages if they want their lessons to be

successful.

The research has revealed some positive information too, though. Students at three out of four

surveyed schools (these being Gymnázium Jana Nerudy, Základní škola Veltrusy and

Základní škola Červený Vrch) consider themselves highly motivated for studying foreign

languages. Only the students of Střední průmyslová škola potravinářských technologií feel

slightly less motivated for studying foreign languages but it does not mean that their

motivation for studying foreign languages is low. The motivation of students of the surveyed

schools are very similar only the students of Střední průmyslová škola potravinářských

technologií tend to be different as far as motivation for studying foreign languages is

concerned.

The research has demonstrated that there has been no direct significant relationship between

the age of the students and their motivation. Neither has the research shown the significant

relationship between the attitude to school attendance and motivation. There is also no

significant relationship between the students´ liking for foreign languages education and their

motivation for engaging in the education.

82

Works Cited

Chráska, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada Publishing, a.s.,2007.

Crystal, David. English as a Global Language. Cambridge: Cambridge University Press,

2003.

Harmer, Jeremy. How to Teach English. Harlow: Longman, 1998.

Hrabal Vladimír, Man František, Pavelková Isabella. Psychologické otázky motivace ve škole.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1989.

Nakonečný Milan. Motivace lidského chování. Praha: Academia, 1996.

Lucas Rochelle Irene, “A Study on the Intrinsic Motivation Factors in Second Language

Learning Among Selected Freshman Students.” Philippine ESL Journal. February 2010: 3-23.

27 March 2013 <http://philippine-esl-journal.com/V4_A1.pdf>

Scrivener, Jim. Learning Teaching. Oxford: Macmillan. 2005.

Thanasoulas, Dimitrios. “Motivation and Motivating in the Foreign Language Classroom.”

The Internet TESL Journal. November 2002. 27 March 2013

<http://iteslj.org/Articles/Thanasoulas-Motivation.htm>

Zoltán, Dörnyei. “Motivation and Motivating in the Foreign Language Classroom.” The

Modern Language Journal. Autumn, 1994: 273-284. 1 February 2013

<http://mailer.fsu.edu/~jkeller/EDP5217/Library/Curiosity%20&%20Attention/Attention/Dor

nyei(1994)%20Foreign%20Language%20Classroom.pdf>

Zoltán, Dörnyei. “Motivation in second and foreign language learning.” Language Teaching.

July 1998: 117-135. 26 March 2013 <http://www.zoltandornyei.co.uk/uploads/1998-dornyei-

lt.pdf>

http://philippine-esl-journal.com/V4_A1.pdf
http://iteslj.org/Articles/Thanasoulas-Motivation.html
http://mailer.fsu.edu/~jkeller/EDP5217/Library/Curiosity%20&%20Attention/Attention/Dornyei(1994)%20Foreign%20Language%20Classroom.pdf
http://mailer.fsu.edu/~jkeller/EDP5217/Library/Curiosity%20&%20Attention/Attention/Dornyei(1994)%20Foreign%20Language%20Classroom.pdf
http://www.zoltandornyei.co.uk/uploads/1998-dornyei-lt.pdf
http://www.zoltandornyei.co.uk/uploads/1998-dornyei-lt.pdf

83

Web pages of the school Střední průmyslová škola potravinářských technologií. 5 February

2013 <http://www.podskalska.cz>

Web pages of the school Gymnázium Jana Nerudy. 5 February 2013 <http://www.gjn.cz>

Web pages of the school Základní škola Veltrusy. 6 February 2013

<http://www.skola.veltrusy.cz>

Web pages of the school Základní škola Červený Vrch. 6 February 2013

<http://www.zscvrch.cz>

http://www.podskalska.cz/
http://www.gjn.cz/
http://www.skola.veltrusy.cz/
