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Charakteristika práce

Diplomová práce Věry Stránské obsahuje 101 číslovaných stran včetně seznamu citované

literatury a příloh.

V úvodu ke své práci si diplomantka vytyčuje za cíl zjistit a porovnat jaký typ motivace

mají žáci 2. stupně základní školy a střední školy ke studiu cizích jazyků.

Práci dělí na část teoretickou a na část praktickou. Na počátku teoretické části nastiňuje, o

jakých problémech v ní bude pojednávat a následně je řeší. Začíná definicí pojmu motivace a

její definicí, poté charakterizuje některé přístupy k motivaci. Hedonistický přístup

charakterizovaný I. Pavelkovou například považuje za poněkud zjednodušující. Následně se

diplomantka zabývá biologickými a socio-kulturními zdroji motivace a definuje a analyzuje

některé pojmy s motivací související (chování, potřeba, stres…). V této části také stručně

představuje Maslowovu hierarchii potřeb. Dále pak představuje několik teorií motivace,

především Freudovu teorii a teorii, jejímž autorem je Zoltán Dörneyei. Na závěr této části

diplomové práce řeší otázku, proč se angličtina stala světovým jazykem a uvádí některé

výhledy do budoucnosti. Opírá se přitom o práci D. Crystala.

Praktická část je výrazně obsáhlejší. V úvodu shrnuje hlavní myšlenky teoretické části a

logicky přechází k části praktické. Podává krátký obecný přehled o empirickém výzkumu

a pak se již zabývá vlastním výzkumem. Jako jeden z jeho cílů uvádí zjistit motivaci žáků 6. a

9. třídy na 2. stupni ZŠ a v 1. a v posledním ročníku střední školy ke studiu cizích jazyků. Pro

svůj výzkum volí jednu základní školu z Prahy a jednu školu mimopražskou (Veltrusy) a

jedno pražské gymnázium a jednu pražskou střední odbornou školu. Uvádí, že vždy bude

porovnávat jednotlivé ročníky mezi sebou a také jednotlivé odpovídající školy navzájem. Za

ústřední úkol považuje zjistit, zda se liší motivace ke studiu jazyků na jednotlivých školách a

zda se liší například motivace mezi hochy a dívkami. Chce také zjistit, zda lze vyvodit nějaká

pravidla pro motivaci. Následně diplomantka podává informace o vybraných školách,

metodologii a metodách jejího výzkumu. Vekou práce část věnuje popisu dotazníku, jeho

cílům a možným otázkám, na které by mohl odpovědět. Pak již přechází k výsledkům

výzkumu podle jednotlivých otázek. V závěrečné části pak užívá zjištění poskytnutá

dotazníkem k potvrzení nebo vyvrácení tří hypotéz, které si předtím stanovila, a uvádí

výsledky srovnání motivace studentů ke studiu cizích jazyků. V závěru pak uvádí, že kolem

60% studentů, kteří se zúčastnili výzkumu, nejsou adekvátně motivováni ke studiu cizích

jazyků a že jsou více motivování na základě vnější motivace než vnitřní.

Co považuji za silné stránky práce:

1. zajímavě podanou problematiku obzvláště v teoretické části,

2. dobrý a čtivý jazyk, kterým je práce psána ( i když se autorka nevyhnula některým

jazykovým nedostatkům obzvláště v oblasti užití členu),

3. vložení kapitol, které shrnují předchozí části práce a nastiňují, co bude předmětem

části následující,

4. logickou strukturu diplomové práce,

5. schopnost diplomantky shromáždit, studovat a interpretovat domácí i zahraniční

literaturu vztahující se k danému tématu

6. obeznámenost autorky s principy empirického výzkumu,

7. schopnost takový výzkum připravit, provést a interpretovat,

8. schopnost aplikace teoretických poznatků v praktické rovině.

Co považuji za slabé stránky práce|:

1. práce neobsahuje klíčová slova ani v češtině ani v angličtině,

2. kapitoly 9.2 a 9.3 obsahují velké množství možných otázek, takže není jednoduché se

v nich orientovat, čímž čtenář poněkud ztrácí přehled a postrádá jejich smysl, navíc

mnohé otázky jsou otázkami pro otázky, neboť se jimi autorka v části věnované

výsledkům výzkumu většinou nevěnuje,

3. duplicitu informací, obzvláště v kapitolách 12 a 13. Té bylo možné se vyhnout

poněkud jiným pojetím těchto částí,

4. místy se vyskytují informace, které lze považovat za redundantní (např. charakteristika

škol),

5. v návaznosti na otázky dotazníku číslo 14 a 15 by bylo logicky dobré ještě zjistit,

kterými prostředky rodiče a učitelé žáky motivují ke studiu cizích jazyků. Obzvláště u

věkové kategorie základní škola nelze předpokládat, že by se žáci o tom rozepsali

sami, proto by bylo vhodné zařadit otázku/y zjišťující i tyto informace.

6. díky otázce číslo 15 diplomantka zjistila, co se žákům nelíbí, ale vlastně nezjistila, co

se jim líbí, jakými prostředky jsou motivováni,

7. v závěru práce diplomantka uvádí, že žáci jsou motivováni převážně na základě vnější

motivace. To je příliš obecné tvrzení. Jak již bylo uvedeno výše, bylo by dobré zjistit,

o které konkrétní faktory se jedná.

Závěr

Doporučuji, aby diplomantka při obhajobě své práce zodpověděla následující otázky:

1. Na straně 32 cituje D. Crystala a uvádí, že žádný jazyk v historii nezískal podobné

postavení jako angličtina dnes. A co latina ve středověku?

2. Na straně 36 používá slovo „climate“ jako faktor ovlivňující motivaci žáků. Co tím

konkrétně myslí?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

V Praze 31. května 2013

PhDr. Bohuslav Dvořák